alimento. Laudantur a Varrone lib. i. de re rust. & Columella lib. v. Confirmat idem ep. 17. Nostrim ille facile algere, & esurire censuerunt. **I A M , inquis, gloriose omnia ,** dices: Iam uobis omnia gloriose successerunt. **A D . M E nihil pertinet ,** me nihil tangit, minime delectat. dixit enim: Si scias, quam sollicitus sum: ne uideatur optimatum caussam, quam Cicero probabat, libenter oppugnare. ideoq. subiungit: Quae tibi exponere, nisi coram, non possum. **E X P U L S E T } ex Italia ,** quod fecit. Caesar autem nomen hic subaudiri, satis confitat. ut ep. 19. lib. vi. In qua ille se dedisse beneficium putabit. & ep. 6. lib. ix. **C O N F E C T U M : ,** pulsum Italia Pompeium. **N I S I maluit ,** quasi sit in Caesaris potestate, uel expellere Pompeium Italia, uel Brundisij maritimis, terrestribusq. copijs circumsedere. **P E R E A M , si minima caussa est ,** peream, nisi maxima caussa est. **D I S C V P I O . ,** uehementer cupio. Plautinum uerbum, quo etiam Catullus usus est. **Q V O D salet fieri ,** qui enim uehementer amant inter se, tantam, adspicere mutuo, iucunditatem percipiunt, ut cetera saepe obliuiscantur omnia. **S E D tamen ,** quamquam, ad urbem uenire, tua maxime causta, discipiā, tamen casu quodam factum est, ut retro ad alpes uersus ire cogar. **Q U O D N A M ob scelus ,** quid ego commisi, quod est meum delictum, cur ire nunc, quo minime uelle, cogar? Quasi hoc peccati alicuius poena sit. **A D A L P E S uersus ,** ita ueteres loquebantur. Caesar lib. vi. bel. G. Labienum cum legionibus tribus ad Oceanum uersus proficisci iubet. Sallustius in Iugurthino: Metellus animaduertit fugam ad se uersum fieri. Hirtius de bello Africano: Sallustium praetorem ad Cercinnam insulam uersus cu parte copiarum ire iubet. Liuius lib. i. In lapide ad meridiem uersus confedit. Festus: Eam partem Esquiliarum, quae iacet ad Vicum patricium uersus. **A D E O ,** ob eam caussam, nec enim aliud hic, Adeo, uidetur significare. **I N T E M E L I T ,** Intemelium opidum Plinius circa alpes constituit, & inter Ligurum gentes nominat lib. iii. cap. 5. **V E R N A ,** olim uerna: nunc autem Intemelij cum praesidio erat. Vernae sunt serui, ex ancillis nativi. **C O H O R T I B U S ,** pro, Cum cohortibus. Sic enim interdum locutos esse ueteres animaduerti. Quidam legunt, Cum cohortibus: quibus fortasse asperguntur, si, Cum, in ullo antiquo libro reperirem. Sed additum fortasse a rudibus Latinac linguae, quos offendenter minus obseruata loquendi ratio. exempla aliquot afferam. Cicero Philippica ultima: His uitanti cohortibus, nullo equitatu, conflxit. Liuius lib. i. Egressus omnibus copijs, partem militum locis circa densa obsita uirgulta obscuris subsidere insidijs iussit. Et lib. xxci. Eodē decem nauibus C. Furius, dum uir natalis, uenit. Et Q. Curtius lib. iv. Vachas peruenit, ubi exceperat eum Graecorū quattuor millia, quibus ad Euphratem contendit. **S E . D O M I T I I mali dant ,** uidetur significare: Domitij omnes male se habent: quoniam & Domitius Ahenobarbus paullo ante Corfinij captus erat a Caesare. Sed hoc loquendi genus, Se Domitij mali dant, inuisitatum & alperum est. **Q V A N T U M ipse catenatus ,** ante multos annos in omnibus uulgatis libris legebatur, Ipse catenatus. Octavius Pantagathus, uir bonis omnibus ob insignem probitatem, & doctrinam ture carissimus, catus a me semper optimi parentis loco, legendum primus existimauit. Psecade natus: ut significetur Bellienus uerna. Psecas enim ancilla est: uernas autem eos esse, qui ancillis nascantur, iam diximus. Si Bellienus, ait Coelius, ancilla natus, Domitium comprehendere, & strangulare non dubitauit: quid Caesari, Venere prognato, in uestro Domitio faciendum fuit? Com mendat

mendat igitur, ac ualde probat Pantagathi opinionem antithetorum gratia; (nam Coelius Coeliano illo more, hoc est perargute, Psecede natus, & Venere prognatus, opposuit) confirmat ueterum librorum auctoritas, in quibus fere omnibus est: Ipse cadenatus: ut, una detracta litterula, i, suus loco nitor, suaq; redatur integratas. De Psecede si quis exempla quaerit, Iuuenalem legat Sat. vi. & Ouidium libro 111. Met.

Argumentum ep. 16.

PVLso ex Italia Pompeo, suadet Ciceroni Coelius; ne afflictam fortunam sequatur, sed in aliquem locum a bello uacuum secedat. Suasit est ab utili contra honestum, castris enim Pompeij, & consulum defendi respondebit debatur.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 16.

EXANIMATVS sum tuis litteris, quibus te nihil, nisi triste, cogitare ostendisti: neque, id quid esset, perscripsisti: neque non tamen, quale esset, quod cogitares, aperuisti. has ad te illico litteras scripsi. Per fortunas tuas, Cicero, per liberos te oboe, & obsecro, ne quid gravius de salute, & incolumente tua consulas. nam deos, hominesque, amicitiamq; nostram testificor, me neque temere tibi praedixisse, neque temere monuisse, sed, postquam Caesarem conuenerim, sententiamq; eius, qualis futura esset parta uictoria, cognouerim, te certiorum fecisse. Si existimas eandem rationem fore Caesari in dimittendis aduersariis, & condicionibus ferendis, erras. nihil, nisi atrox, & saeuum, cogitat, atque etiam loquitur: iratus senatu ex ijt: his intercessionibus plane incitatus est. non mehercules erit deprecationi locus. quare, si tibi tu, si filius unicus, si domus, si spes tuae liqueat tibi curae sunt; si aliquid apud te nos, si uir optimus gener tuus ualeat; quorum fortunas non debes uel le conturbare; ut eam causam, in cuius uictoria salus nostra est, odise, aut relinquere cogamur; aut impian cupiditatem contra salutem tuam habeamus. denique illud cogita; quod offensae fuerit, in ista cunctatione te subisse. nunc te contra uictorem facere, quem dubius rebus laedere noluisti, & ad eos fugatos accedere, quos

resistentes sequi nolueris, summae stultitiae est. uide, dum pudet te parum optimatem esse, parum diligenter, quid optimum sit, eligas. quod si totum tibi persuadere non possum: saltem, dum, quid de Hispaniis agamus, scitur, exspecta: quas tibi nuncio aduentu Caesaris fore nostras. quam isti spem habeant amissis Hispanijs, nescio: quod porro tum consilium sit ad desperatos accederi, non medius fidius reperi. hoc, quod tu, non diendo, mihi significasti, Caesar audierat, ac simul atque, hanc, mihi dixit, statim, quid de te audisset, exposuit. negani me scire: sed tamen ab eo peti, ut ad te litteras mittere, quibus maxime ad remanendum commoueri posses. me secum in Hispaniam ducit. nam, nisi ita faceret, ego prius, quam ad urbem accederem, ubicumque esses, ad te percurrisem, & hoc a te praesens cōtēdissem, atq; omni uite retinuisssem. Etia, atq; etiā, mi Cicero, cogita, ne te tuoq; omnes funditus euertas: ne te sciens, prudensq; eo demittas, unde exitum uides nullum esse. quod si te ait uoces optimatum commouent; aut non nullorum hominum insolentiam, & iactationem ferre non potes; eligas, censeo, aliquod opidum uacuum a bello, dum hac decernuntur, quae iam erunt colecta. id si feceris; & ego te sapienter fecisse iudicabo; & Caesarem non offendas. Vale.

EXPLANATIO

EXANIMATVS} translato uerbo dolor incredibilis ostenditur. ep. 15. lib. ix. Miraris me tanta perturbatione ualeudinis tam graueriter examinatum fuisse? Tvis litteris,} quae non exstant, multas enim perisse constat. Tiro libertus, quas reperit, in uolumina retulit: quae ad actatem nostram peruererunt. A PERVISTI.} non perscripsisti, quid esset, quod cogitares: significatione tamen quadam ostendisti. PER fortunas tuas,} usurpatur hic loquendi modus cum dolore, aut certe cum summa cupiditate obsecrantis, ut ep. 1. lib. xiv. Per fortunas miserias nostras, uide, ne puerum perditum perdamus. Et ad Att. ep. 20. lib. iii. Per fortunas, incumbe, ut facis. Et ad eundem ep. xi. & 13. lib. v. NE. QVID
gravius de salute tua consulas.} ne quid statuas, quod saluti tuae non expediatur. QVALIS futura esset} explanat hoc id, quod sequitur, Nihil, nisi atrox, & saeuum, cogitat. Huic sententiae respondit Cicero his uerbis, ep. 16. lib. 2. Nec me ista terrent, quae mihi a te ad timorem fidissime, atque amantisime proponuntur. E ANDEM rationem fore Caesari,} ita lenem fore Caesarem in salute aduersariis tribuenda, ut fu in condicionibus de pace, tulerat enim illam condicionem, ut ipse, & Pompeius exercitus tradant. ep. 14. I RAVS senatu,} quia non obtinuisset, ut legati ad Pompeium de pace mitterentur: & quod, quascumque res agere instituerat, L. Metellus tribunus pl. intercedens, omnes impedierat: de quo scripsit Caesari lib. 1. de bel. ci. & Plutarchus in eius uita. EX IIT:} urbe, iturus in Hispaniam contra Pompej legatos, fo 13m

so iam Italia pulso. IN TERCSSIONE PVS } L. Metelli tribuni pl. de quo sic lib. i. de bel.ci. Subi-
ciuit L. Metellus tribunus pl. ab inimicis Caesaris, qui hanc rem distrahat, reliquasq. res, quascumque agere
instituerat, impedit. cuius cognito consilio, Caesar, frustra diebus aliquot consumptis, ne reliquum tem-
pus omittat, infectis ijs, quae agere destinauerat, ab urbe proficisciatur. Intercessionis cauflam, quam refer-
re Caesar in suos Commentarios noluit, exponit Dio lib.XLI. quodcum, cum ferretur lex, ut promere pecuniam
ex aerario Caesar liceret, intercessit L. Metellus tribunus pl. qui cum intercessionem uideret, aerarij ianuā
custodire cepit. Sed milites, effracta sera, aditum ad pecunias Caesar dederunt. Plutarchus Caesarem ob-
sistenti Metello, ne pecunias ex aerario sumeret, mortem minitatum esse tradit. Subscriptit Appianus. nec
aliter Cicero ep. 4. lib.x. ad Att. Iracundia elatum, inquit, uoluisse occidi Mettellum. SI . T I B I tu, si
filius unicus, } hanc partem, miserabiliter scriptam, non sine magno fletu lectam esse a duobus pueris Ci-
ceronibus Attico significauit his uerbis lib. x. Lacrumae meorum me interdum molliunt, precantium, ut
de Hispanijs exspectetur. M. Coeli quidem epistolam, scriptam miserabiliter, quae hoc idem obsecraret, ut
exspectarem, ne fortunas meas, ne unicum filium, ne meos omnes tam temere proderem, non sine magno
fletu legerunt pueri nostri. DOMVS, } Domum posuit pro domesticis: ut ep. 12. lib. iv. ad Att. Domus
te tota salutat. SI . A L I Q V I D apud tenos, } rogo te pro eo, quanti apud te sum. GENER tuus, } Dolabella, qui apud Caesarem erat. VT eam cauflam, } cauflam Caesaris. uerum in hoc uerborum am-
bitu desiderari aliquid uidetur. Sed Coelius rationes persequitur, uerborum structuram non attendit.
SALVS nostra, } mea, & Dolabellae. IMPIAM cupiditatem, } nam, si cupimus eam uictoriā, in
qua salus nostra posita est; simul perniciem cupimus eorum, qui Pompeium sequuntur. quorum in nu-
mero si fueris; cogemur impie cupere contra salutem tuam. QVOD offensae fuerit, } si uereris, ne, in
Italia si remanseris, Pompeium offendas: cogita, te, cum nondum ad eum transieris, hac eum cunctatione
iam offendisse. quidquid esse potuit apud eum offensac, id subiisti, quia cunctatus es, nec ad eum statim ac-
cessisti. Quod hic Coelius, idem Atticus existimauit, ut ad eum ep. 2. lib. ix. scriptum est. VICTOREM, } Caesarem. DVBIIS rebus, } cum adhuc Pompeius in Italia consisteret. FVGATOS, } iam in
Graeciam Pompeius fugerat. PARVM optimatem esse, } parum officio fungi boni ciuis. QVID op-
timum sit, } quid tuae, tuorumq. saluti plurimum conducat. TOTVM, } ne omnino ad Pompeium
transeas. DE HISPANIIS, } electo Italia Pompeo, statim ad urbem, deinde in Hispanias contra
eius legatos profectus est Caesar. HOC, } uelle te ad Pompeium nauigare. HAVE, } Haue, matutina
salutatio fuit; Salue, uespertina: ut in Hadriano scripsit Dio. AD. TB litteras mitteret, } misit:
quae sunt lib. x. ep. ad Att. OPTIMATIVM, } Ciceronem reprehendentium, quod Pompeium, &
consules, idest ipsam remp. deseruisset. vide ep. 16. lib. ix. ad Att. & ep. 2. lib. ix. ad eundem. IN SO-
LENTIAM, } quorundam Caesarianorum, qui, quasi iam parta uictoria, ita se insolenter efferant, ut fer-
re uix possis. Cicero respondit: Nostri non modo stomachi mei, sed etiam oculorum in hominum insolent-
ium indignitate fastidium. ep. 16. lib. 2. IACTATIONEM, } qui se insolenter iactant, quasi deuictis
Pompeij partibus. VACVM a bello, } idem suasit gener eius Dolabella, ep. 9. lib. ix. DVM haec
decernuntur, } dum haec armis diuidicantur, ad exitum perducuntur. Sic Virgilius, Decernere bello.
QVAE iam erunt consecta. id si feceris, } libri ueteres inter se dissentunt. locum emendauimus ex altero
eiudem epistolae exemplo, epistolis ad Att. inserto lib. x. CAESAREM non offendas, } qui etiam ad
Ciceronem scripsit, nihil ei neque honestius, neque tutius esse, quam ab omni contentionē abesse. ad Att.
lib. x. Quanto acuior, quam Pompeius, qui ab urbe discedens in senatu dixerat, codem se habiturum lo-
co, qui Romae remanserint, & qui Caesaris in castris fuissent. Caesar lib. i. de bel.ci.

Argumentum ep.ult.

VO tempore bellum in Pharsalia Caesar, iterum consul, contra Pompeium gerebat, Romae praetor Coelius, rerum nouarum cupidus, uel
quia praetori Trebonio mandatam urbanam iurisdictionem inique ferret,
uel quod gravi aere alieno premeretur, magnas turbas commouit; quibus
eum Seruilius consul remouendum a rep. censuit. quae dum in urbe agitan-
tur, scripsit Coelius hanc epistolam, doloris, & iracundiae plenam: in qua
se Curionis amore, & Appij odio ab optima mente desciuisse, Caesarisq.
partes potius, quam Pompeij, secutum esse, conqueritur: eiusq. mutationis
culpam in fortunam quoque confert, quae effecerit, ut in Hispania esset.
quo tempore Cicero ad Pompeium in Graeciam proiectus est. Leuiter
Aaa etiam

etiam ipsum Ciceronem accusat, quod amici officium neglexerit, passusq; sit eum cum Caesare coniungi.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni.

17.

ERGO me potius in Hispania fuisse tum, quam
Formis, cur tu profectus es ad Pompeium? quod
utinam aut Ap. Claudius in ista parte, aut C. Curio:
★ cuius amicitia me paullatim in hanc portam caussam
imposuit. nam mihi sentio bonam mentem iracundia, &
amore ablatam. Tu porro, cum ad te, proficisciens no-
tum Ariminum, uenisse, dum mihi pacis mandata das
ad Caesarem, & mirificum ciuem agis, amici officium
neglexisti, neque mihi consuisti. Neque haec dico,
quod diffidam huius caussae: sed, crede mihi, perire satius
est, quam hos uidere. quod si timor uestrae crudelitatis
non esset; electi iampridem hinc essemus. nam hic nunc,

praeter feneratores paucos, nec homo, nec ordo quisquam
est, nisi Pompeianus. equidem iam effeci, ut maxime pa-
tres, & qui ante a nobis fuit, populus uester esset. car-
hoc, inquis? immo reliqua exspeta: nos inuitos uincere
coegero. arruntanum me Catonem. nos dormitis; nec
haec adhuc mihi uidemini intelligere, qua nos pateamus,
& quasimus imbecilli. atque hoc nullius praemij spe-
faciam, sed quod apud me plurimum solet ualere doloris,
atque indignitatis caussa. quid islic facitis? proelium ex-
spectatis, quod firmissimum est? uestras copias non noui-
nostris ualde depugnare, & facile algere, & esurire con-
suerunt. Vale.

EXPLANATIO

ERGO me potius? indignatio. Ergo, inquit, ita accedit, quod nunc uehementer dolco, ut, cum tu
ad Pompeium profectus es, ego in Hispania potius cum Caesare, quam Formis fuerim. nam omni-
notecum in Graciam nauigasse. A Formis autem orae maritimae praefuerat Cicero: ut ep. xi. lib. xvi.
IN. HISPANIA? in qua contra Pompeij legatos, Afranium, & Petreum, Caesar bellum gesserat.
ep. proxima, Me secum, inquit, in Hispaniam ducit. **A P. CLAUDIVS?** Coelij inimicissimus.
ep. 12. **I N. I S T A . P A R T E , ?** in qua tu es. Verum totus hic locus obscuratur mendo. Mediceus
liber: Quod utinam aut Ap. Claudius in ista parte, C. Curio. unus Sigonij: Cum Curio: cetera eodem
modo. alter eiusdem: Vt C. Curio: cetera eadem. Tres mei: Quod utinam aut Ap. Claudius in ista parte
prohibuisset, aut C. Curio. In tanta perturbatione uideant eruditii homines, an emendare locum possint:
ego ne conari quidem audeo. uarietatem antiquorum exemplariorum fideliter ostendi. **C. CYRIO?**
Coelij familiaris: ut ep. 7. Fuerat eius quaestor Coelius in Africa, cum in acie Curio periret. Caesar lib. 2.
bel. ci. **I N** hanc portam caussam? sic & Mediceus liber, & quidam alij: meus unus, Partem caussam:
Sigonij, Parte caussam: alter eiusdem, Partem caussae: quod sententia non respuit. **I M P O S V I T?**
collocauit. **I R A C U N D I A , & amore?** iracundia in Appium, amore in Curionem. Iracundiae uitio
laborasse Coelium, uenuse docet Seneca lib. 111. c. 8. de Ira. Coelium oratorem, inquit, suis iracun-
dissimum constat: cum quo, ut aint, cenabat in cubiculo lectae patientiae cliens: sed difficile erat illi, in
crapulam coniecto rixam eius, cum quo edebat, effugere: optimum iudicauit, quidquid dixisset, sequi,
& secundas agere. Non tulit Coelius assentientem, sed exclamauit: Dic aliiquid, ut duo simus. **T**V P O R-
R O, ? sic lego ex duobus antiquis libris, nisi si Tu tu porro, placet: ut geminato pronomine maior ostendatur
iracundia. in quo liber Petri Pagani cum Mediceo conscribit. **A R I M I N U M uenisse, ?** Ariminum
habet unus Sigonij liber. Placuit, Ariminum, ut est in altero eiusdem, atque etiam in meo. postulat enim
sententia, & usus Latinae linguae, Ariminum, potius, quam, Arimini. Veteres aliquot libri, in quibus
est Mediceus, habent, Veniscent: mendose. **N E Q U E m i l i c o n s u i s t i , ?** nullam mei curam suscepisti.
ep. 2. lib. 111. Prospicies, & consules rationibus meis. Fortasse scriptis Coelius, Mi, non Mihi, quod ideo
dico, quia tum in Mediceo libro, tum in eeteris omnibus, Me, scriptum est. E autem, & I, quam facile
committentur, periti antiquitatis intelligent. **Q V O D d i f f i d a m h u i c a u s s a e : ?** quod belli exitum timeam:
quod uereri mihi ueniat in mentem, ne Caesar a Pompeio uincatur. **S A T I V S e s t , ?** melius est, pra-
stat. ad Att. lib. vii. Video cum altero uinci satius esse, quam cum altero uincere. **V E S T R A E crudeli-
tatis?** minatus enim erat Pompeius, ab urbe discedens, hostium se loco habiturum esse, qui in Italia re-
manserint, atque hanc Pompeianorum crudelitatem Cicero significat ep. 9. lib. iv. An tu, inquit, non ui-
debas mecum simul, quam illa crudelis esset futura uictoria? Et ep. 14. ibidem: Si ij uicissent, ad quos ego,
pacis spe, non belli cupiditate adductus, accesseram; intelligebam tamen, & iratorum hominum, & cu-
pidorum, & insolentum quam crudelis esset futura uictoria. Et ep. 6. lib. ix. Victoriam etiam illorum i-
mebam, ad quos ueneramus. crudeliter enim otiosis minabantur. Et ep. 6. lib. xi. ad Att. Omnes, qui in
Italia remanserant, hostium numero habebantur. legimus idem in Caesare lib. 1. bel. ci. **F E N E R A T O-**
R E S paucos, ? uictoriam Pompeij timentes, quia praeter ceteros pecunijs abundant. **N E C h o m o ,**
nec ordo, ? latius patet, Homo, quam, Ordo. itaque satis erat, Homo: aut dicendum fuit, Nec ordo,
nec homo. sed excusat Coelium iracundia, qua perturbatus haec scripsit. **N I S I Pompeianus, ?** omnes
antiqui libri, etiam Mediceus: Nisi est Pompeianus. **P L E B S ?** cum Populi nomen plebem queque
contineat; & de populo sequatur mentio; miror hic Plebem nominari: & omnino mendum olerelocius
detur.

detur, quam suspicionem auget uarietas ueterum librorum. tres habent, Partes: cum quibus Siganianus unus consentit: alter habet, Pios. unus, Pius, Mediceus, Pies. Hic ego me non explico: exitum fortasse reperiet aliorum industria. quod si mutare licet; malim, Patres, quam, Plebs: ut senatores eos, qui, neutram in partem animo propensi, in urbe remanserant, opera sua Pompeianos factos esse dicat: tum de populo subiungat. Nec temeraria mutatio uideri potest, si ex, Partes, fiat, Patres, praeferunt adiuuante sententia. **P O P U L V S** } popularis maxime Caesar fuit, optimates aduersarios habuit. **V E S T E R** est. } populum sibi Coelius addixit promulgatis legibus, una, qua mercedes habitationum annuas conductoribus donabat; altera de tabulis nouis. Caesar lib. IIII. bel. ci. **R E L I Q V A** exspecta: } ualde hic & ab impressis, & inter se dissentient scripti libri. Mediceus, & duo praeterea, Reliquas exspectant. alij, Reliqua exspectant, Reliqua exspectant, Reliquos exspectant. Mihi non displicet, Reliqua exspectant: ut dicat Coelius, populum reliqua exspectare, id est, ut aliquam ipse Coelius in urbe seditionem commoueat. **A R R V N T A N V M** me **C a t o n e m**. } sic Mediceus liber, sic reliqui fere omnes: mendose: tamen lectorem ueltigio saltem ueritatis fraudandum non putauit: ut eruditis hominibus liberior, ac facilior coniectura detur, cognito ueterum librorum testimonio. M. Catonem, pro, Me Catonem, est in uno Siganij libro. **D O L O R I S**, } hujus doloris causam Dio narrat lib. XLII, quod Caesar Trebonio praetori urbanam iurisdictionem mandasset, quam Coelius expetebat. **I N D I G N I T A T I S** } quod suae dignitatis rationem Caesar non habuisset, Trebonio praeflato. **I S T I C** } in Graecia. nam post bellum Hispaniense, quo confecto statim Caesar in Graeciam contra Pompeium nauigauit, hanc epistolam scriptam esse constat. **Q V O D** firmissimum est? } ex parte Caesaris. Mediceus liber, & alter Petri Pagani, Haec, non Est. in quo si consentirent reliqui; legendum, & distinguendum sic arbitrarer: Quod firmissimum? nec uestras copias non noui. id est: nec uestras copias ignoro, minime cum nostris conferendas. Verum duo libri habent, Est: quod placet. **D E P V G N A R E**, } plus est, quam, Pugnare. auget enim, De, in compositione. **F A C I L E** } nullo incommodo. **A L G E R E**, & esurire } quae diuturnis bellis perferri necesse est. Caesaris autem milites nouem annos, Caesare imperatore, in Gallia pugnauerant. Respondet hoc illis uerbis ep. XI. Nostri milites, qui durissimis, & frigidissimis locis, tacterrima hieme, bellum ambulando confecerunt, malis orbiculatis esse pasti uidentur. **C O N S V E R V N T**, } parui refert, utrum, Conseruent, an, ut est in tribus antiquis libris, Consuerunt, legatur. Coelianum potius uidetur, Consuerunt. amat enim Coelius, ut in sententijs breuitatem, sic in uerbis contractionem. itaque ep. XI. Decrerat, maluit, quam, Decreuerat.